

Wiadomości Szczecińskie

Nr. 31.

Szczecin, czwartek dnia 13 września 1945 r.

Rok 1.

U progu roku szkolnego

Są wydarzenia, które napełniają serca ludzkie radością i nową energią do czynów. Takim właśnie wydarzeniem w życiu naszego miasta, jest otwarcie pierwszej polskiej szkoły w dziejach stolicy Pomorza Zachodniego. Uczelni tej — przypadnie rola promieniowania na polacie ziemi pomorskiej, na której teraz na nowo zakwita polskość, realizuje się wielkie Jutro naszej państwowości.

Wysiłkiem jednostek chętnych, pełnych zapału i oddania sprawie, dokonano się w przeciągu zaledwie kilku dni to, co wymaga normalnie znacznie dłuższego przeciągu czasu. Lata okrutnej okupacji hitlerowskiej niszczyły nasz naród z całą bezwzględnością. Ciężkie straty poniosło w tym okresie również i nauczycielstwo, bezlitośnie wprost tępiące przez okupanta. Przy życiu pozostało niewiele, a na barki tych, co przetrwali spadło obecnie ciężkie zadanie do spełnienia. Jest nim usprawienie szkolnictwa, jednego z najbardziej wyniszczonych odcinków życia w Odrodzonej Polsce.

Wojna wycisnęła swe okrutne piętno na duszach młodzieży pozbawionej przeważnie steru, wtrąconej w destrukcyjne wpływy łatwych zarobków, w zgubny przykład słabych charakterów, w bezlitosne tryby wielkiej maszyny wojennej. Dziś wojna jest już skończona, ale opar jej pozostał i właśnie zadaniem nauczycielstwa polskiego jest wytepienie moralnych szkód, jakie przyniosła ze sobą wojna, odrobienie 6-ciu lat straconej regularnej nauki szkolnej, oraz dostosowanie jej do dzisiejszych potrzeb wielkiej nowej epoki, w którą wkraczamy.

Uczelnie w nowej Polsce muszą być szkołą dla wszystkich, szkołą dla człowieka pracy. Szkoła musi być źródłem prawdziwej moralności, zarówno w życiu prywatnym, indywidualnym jak i w życiu społecznym musi ona być kuźnią nowych kategorii myślenia, musi ona dać wiedzę, a naukę swą oprzeć na zasadzie, że li tylko praca może być podstawą sprawiedliwości i porządku społecznego. Musi ona wyrwać w umysłach młodzieży przekonanie, że tylko praca daje wartości realne, że ona tylko może odbudować kraj stworzyć podłoże do spokojnego rozwoju moralnych kulturalnych i materialnych dóbr narodowych.

Szkoła w nowej, odrodzonej Polsce musi utrwalić w młodzieńcych umysłach świadomość, że nie stan socjalny, nie pochodzenie, nie majątek posiadany, lecz wyłącznie wydatność osobiste dokonanych wysiłków, decyduje o wartości obywatela. Szkoła w Nowej Polsce musi ponadto wyćwiczyć kadry młodzieży pełnej hartu ducha, o skupionej i stalowej woli, ludzi odważnych, którzy w potrzebie podejmą walkę z każdym, kto odważy się zahamować nas w rozwoju i w postępie dziejowym. Nowa szkoła musi na-

Rada ministrów spraw zagranicznych w Londynie rozpoczęła obrady

W dniu wczorajszym rozpoczęła obrady Rada 5 ministrów spraw zagranicznych Anglii, U.S.A., Francji, Z.S.R.R. i Chin.

Najliczniej reprezentuje się delegacja radziecka, w skład której wchodzi 33 członków, między innymi: ambasador ZSSR w Rzymie, 5 ministrów pełnomocnych, 8 radców ministerjalnych. Duży skład delegacji sowieckiej świadczy jak wielką wagę przywiązuje Moskwa do wyników obrad konferencji w Londynie. Delegacja francuska liczy 23 osoby, wśród nich ambasador Francji w Rzymie, amerykańska 11.

W wywiadzie do prasy amerykański minister spr. zagr. Burns wyjaśnił ogólne zadania Rady. Celem

zgrupowania jest chęć pogłębienia kompetencji w sprawach spornych, które trzeba jakoś uzgodnić. Plan wykończą doradcy i sztaby techniczne. Program prac, który dotyczyć będzie głównie państw bałkańskich oraz zaopatrzenia Europy w węgiel, i żywność, przygotowany był już w Poczdamie.

Na pierwszym, wtorkowym posiedzeniu Rady przewodniczył brytyjski min. spr. zagr. Bevin. Na posiedzeniu dyskutowane były: a) procedura obrad i b) system informowania pras.

Według propozycji Noel Backera pierwsze posiedzenie plenarne Org. Nar. Zjedn. odbyć by się miało już w połowie stycznia roku następnego.

W przededniu rozstrzygnięć

Projekt umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry, jaki wysunął ostatnio de Gaulle, spotkał się naogół z życzliwym przyjęciem prasy brytyjskiej. Times określa ten projekt jako śmiały, lecz konkretny i mogący służyć za podstawę do dyskusji. Manchester Guardian stwierdza, że myśl umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry zawsze była przez W Brytanię popierana. Chodzi tylko o dwa aspekty tego zagadnienia: 1) czy tamtejsza ludność niemiecka podda się takiej decyzji i 2) czy Francja, zaabsorbowana swoimi sprawami kolonialnymi, będzie zdolna podjąć się trudu administrowania nowymi obszarami i czy mu podda.

Jak to podkreśla Times, oprócz zagadnień natury politycznej, niemiejszą, jeśli nie równorzędną rolę odegra na Radzie min. spr. zagr. kwestia żywności, węgla i transportu. Od pomyślnego rozwiązania tych realnych problemów zależą w dużej mierze i traktaty polityczne. Czy chcemy czy nie, Niemcy są i pozostaną nadal ośrodkiem geografii-

uczycy nowego stylu życia, musi wychować nowego człowieka, dla którego praca twórcza będzie najwyższym celem życiowym.

Trzeba stworzyć nowy typ Polaka, świadomego swej misji, jako członka wielkiego narodu, zdolnego do tworzenia wszechstronnej, dynamicznej kultury narodowej. W tym celu trzeba sformułować jasno polski ideał wychowawczy i konsekwentnie go realizować w strukturze szkolnictwa. Tym ideałem winien być człowiek wolny, człowiek twórczy budujący, o głębokiej kulturze duchowej, o wielkim poczuciu obywatelskości i odpowiedzialności wobec siebie i narodu.

Najmłodszy pionierzy polskości na terenie Pomorza Zachodniego, Młodzież szkolna musi pamiętać o tym, że jej wiedza, jej przygotowanie zawodowe, jej wartości moralne i hart

cznym Europy. Nie można, zdaniem Timesa, dopuścić, aby centrum Europy wydane było na łup beznadziej i rozpacz a — co za tym idzie — chaosu oraz anarchii.

New-York Herald Tribune wyraża nadzieję, że mimo niewątpliwych różnic poglądów między poszczególnymi mocarstwami, różnic, których nikt nie ma zamiaru skrywać lub chociażby tylko umniejszać, jedność Europy da się utrzymać, gdyż busolą w narodach będzie podstawowa zasada, za którą walczą narody w okresie minioniej wojny a jest nią: demokratyczny ideał poszanowania praw i godności jednostki.

Energja atomowa w służbie pokoju.
Stany Zjednoczone rozpoczęły stosowanie nowowynalezionej energii atomowej do celów pokojowych, a mianowicie do transportu. Jeszcze w tym miesiącu wypuszczona zostanie pierwsza lokomotywa o napędzie atomowym. Lokomotywy takie produkowane będą seryjnie.

ducha, zależęć będą od wysiłku, który włoży teraz, podczas nauki szkolnej. Zalety te będą własnością osobistą, lecz także kapitałem zakładowym włożonym w skarbnicę narodową. Od jej obowiązkowości, punktualności i uczciwości, od jej wartości moralnych i umiejętności zawodowych, zależęć będzie styl życia, stopa życiowa przyszłych pokoleń.

Pamiętaj Kochana Młodzieży o tym że nasz wielki obowiązek godnego reprezentowania naszej Ojczyzny i to właśnie tu w Szczecinie, na który zwrócone są oczy całego świata. Musisz ją godnie reprezentować w szkole, w domu, i na ulicy. Pamiętaj że od twojego zachowania będzie zależęć opinia nasza u innych narodów, oraz miejsce, które zajmie nasz naród w rodzinie ludów.

Inż Józef Maciejewski.

Z całego świata

Do Londynu przybył głównodowodzący lotnictwa szwedzkiego, aby nawiązać kontakt z lotniczym przemysłem WBrytanii, który dostarczał Szwecji przed wojną silników i innych części samolotowych.

Z okazji Nowego Roku szkolnego w ZSRR ogłoszono, że w tej chwili czynnych jest na terenie Związku Radzieckiego 111 tysięcy szkół. Na rok bieżący przygotowano 16 milionów podręczników.

Do Sofii przybyła delegacja Czechosłowacka celem wznowienia stosunków handlowych pomiędzy Bułgarią a Czechami.

Wielka Brytania rozpoczęła akcję rozbudowy handlu zagranicznego. W stocznich brytyjskich buduje się: 2 transatlantyki po 30 tysięcy ton, kilkanaście szybkich statków towarowych po 10 tys. ton, wiele wielorybnych i inne.

Stalingrad odbudowywany jest w tempie przyspieszonym. Zniszczenie jego było tak olbrzymie, że w dzielnicy woroszyłowskiej np. ocalało zaledwie kilkadziesiąt domów. Obecnie 130 tysięcy metrów kwadratowych tej dzielnicy jest już odbudowanych.

25 tysięcy członków liczące Związki Zawodowe w Rumunii opowiedziały się za premierem Grozą i przeciwko zmianie gabinetu.

Kącik Pionierów

Do żadnego człowieka nie palaj nienawiści. Nienawiść zaślepia i ogłupia. Wystarczy dla twojej sprawy, jeśli unikać będziesz jego błędów.

W Anglii rozpoczęto masową produkcję silników lotniczych o napędzie odrzutowym (raketowym). Samoloty zaopatrzone w takie silniki mają wielką łatwość wznoszenia się do stratosfery, gdzie osiągały niebywałę wprost szybkości.

Wybudowany został pod Kalkutą (Indie) największy na świecie most. Jezzina jego posiada szerokość 23 metry plus dwa chodniki po 5 metrów. Długość środkowego przęsła wynosi 400 metrów.

Rząd hiszpański gen. Franco oświadczył przedstawicielowi Belgii, że Degrelle przebywa w Hiszpanii na prawach emigranta politycznego i wydany nie będzie.

Mac Arthur wydał rozkaz rozwiązania japońskiej Kwatery Głównej i Sztabu Głównego, któremu podlegało 4 miliony żołnierzy. Rozkaz M. Arthura przewiduje na likwidację 3 dni czasu.

Aliancka Rada Kontroli nad Niemcami zażądała wydania wszystkich b. urzędników niemieckich hitlerowców którzy przebywają dotychczas w państwach neutralnych; Szwajcarii, Szwecji, Portugalji, Hiszpanii i Watykanie.

NA WIDELCU...

O szarej godzinie

Myślę sobie, uważacie, często o demokracji. No trudno, różne są ludzkie namiętności! Jeden zbiera znaczki pocztowe, drugi starą porcelanę, trzeci hoduje kanarki. Ja -kiedy mnie nadejdzie chandra- marzę o idealnej demokracji. Nie oddałbym tych cudownych godzin z przymkniętymi powiekami za żadne skarby jawnych, półjawnych i całkiem skrytych totalizmów.

Wygląda to zwykle tak. Jeszcze w 1939 r. powiedział Churchill, że ta wojna ma ugruntować prawa i godność jednostki. Potem tysiąc mężów stanu Sprzymierzonych, przy tysiącach okazjach powiedziało to samo, lub mniej więcej to samo, na tysiąc różnych odmian. Przejedźdam myślą te wypadki aż do ostatniego toastu generalissimusa Stalina, który tak rzekł na bankiecie Zwycięstwa: „A teraz moi drodzy, skoro już wypiliśmy wszystkie możliwe i niemożliwe toasty, ja wnoszę kielich na cześć kogoś, bez kogo nie znaczylibyśmy my marszałkowie nic, absolutnie nic. Wnoszę kielich na cześć cichego bohatera tej wojny Szarego Człowieka!”

Teraz jestem już gotów. Przymykam oczy i widzę. Dostanie ubrani, syści i szczęśliwi ludzie spacerują sobie po ulicach wesoło, kłaniają się sobie nawzajem, uśmiechają do siebie, przepuszczają w wąskich przejściach przodem. Konstable odgadują wprost zapytania petentów, podnoszą grzecznie rękę do daszka, stukają obcasami, kiedy cywil odchodzi - żałuje że odchodzi, kiedy konstabl zostaje - żałuje że znów sam. Boczna ulicą prowadzą -widzę- jakiegoś gościa z opuszczoną głową. Wstydzi się wyraźnie. Co to? -pytam. Chyba chory umysłowo, odpowiadają ludzie. Ni z tego ni z owego zaczął krzykliwe zarzucać jakimś przechodniowi, który go niechcący lekko potrącił, że jego matka utrzymuje się z haniebnego procederu prostytucji. Wzdycham lekko i idę za nimi. W areście, widzę, już ktoś drugi siedzi. A ten za co? Strzelał na ulicy, wyjaśniają mi z uprzejmym uśmiechem, z pistoletu, obywatelom nerwy szarpał. A do strzelania służą nie ulice lecz strzelnica i ewentualnie las.

Zaczyna mi się podobać. Idę do Redakcji tygodnika p.n. „Szary człowiek-podstawa demokracji”. Redaktor jest wyraźnie zasmucony, że nie przychodzi z żadnym zażaleniem. Te wszystkie listy, pokazuje mi stos, to są uwagi naszych czytelników, szarych ludzi. I drukujecie je? Wiem, że w Anglii jest obowiązek drukowania każdego listu o znaczeniu społecznym, ale u nas w Papagocji? (Bo zapomniałem Wam powiedzieć, że rzecz dzieje się w Papagocji). Ach, panie, odpowiada Redaktor, drukujemy nawet zażalenia, że lekarstwa są zbyt drogie... Bo u nas naczelna zasada: dobro społeczne i szary człowiek!

Zaciskam mocniej oczy i widzę drugi jakże odmienny obraz. Okupacja hitlerowska (i Papagocję okupowali Niemcy). Wyglądali, wystraszeni, zaszczuci ludzie biegają nerwowo po ulicach miasta w pogoni za kawałkiem chleba, przepraszają że żyją... Wymysliły krzyki, strzelania, bicie nahajami po głowach, gwałt, rabunki i bezprawie, rozpacz i

Do Warszawy przybyli dziennikarze i literaci angielscy, wśród nich jeden z komentatorów radia brytyjskiego.

W Krakowie odbył się ogólnopolski zjazd artystów plastyków. Z przebiegu obrad wynika, że związek plast. Pol. liczy przeszło 600 członków oraz kilka spółdzielni. Związek zorganizował I Wystawę Objazdową malarstwa polskiego na Ziemiach Zachodnich.

Do Szwecji przybyła 16-osobowa delegacja polska poszczególnych ministerstw dla załatwienia kwestii związanych z wykorzystaniem przez Polskę kredytów szwedzkich oraz dokonania zamówień w szwedzkim przemyśle.

Akcja osiedleńcza na Zachodzie

Na terenie powiatu złoczowskiego od dnia 11. 4. do 11. 9. br. osiedlono 2919 rodzin w tym 239 rodzin repatriantów, 217 rodzin ludności miejscowej oraz 2477 rodzin przesiedleńców z województw centralnych pomorskiego i poznańskiego, ogólna ilość gospodarstw rolnych od 5 do 100 hektarów wynosi 2761, a do 5 hektarów — 1257. Na własność

Frank wydany będzie Polsce.

Kat Polski b. generalny gubernator Generalnej Gubernii Hans Frank oczekuje na proces przed międzynarodowym trybunałem dla badania zbrodni wojennych w Norymberdze. Potrzebny on tam będzie również jako świadek. Po otrzymaniu wyroku Frank odtransportowany zostanie do Polski celem stanięcia przed drugim sądem, polskim, i odcięcia zasłużonej kary.

Warto przypomnieć w tym momencie butne słowa owego Teutona, który prorokował jeszcze w 1943 roku: „Może się zdarzyć że zawali się ziemia i niebo, ale nie zdarzy się nigdy, aby jedna noga niemiecka miała kiedykolwiek opuścić tę ziemię!”

Frank powróci do Polski, aby — zgodnie ze swoją zapowiedzią — już nigdy więcej jej nie opuścić...

Przerwane harakiri gen. Togo

Inicjator i organizator zdradzieckiego napadu na Pearl Harbour, b. premier japoński gen. Togo. usiłował w chwili aresztowania go popełnić samobójstwo. Kula przeszła tuż koło serca. Po odzyskaniu przytomności Togo oświadczył: „Chciałem umrzeć od miecza, nie zdążyłbym, musiałem użyć rewolweru. Obecnie zdaję sobie sprawę, że prowadzona przezemnie wojna stała się dla Japonii wielkim nieszczęściem. Chcę umrzeć. Banza!”

Stan zdrowia Togo jest beznadziejny.

beznadzieja. A nad wszystkim wola jednego obłądnego dyktatora o chorośliwej ambicji oraz partii jego, przyboycznej gwardii pretorianów. Brutalne deptanie godności ludzkiej, egoizm, prawo pięści i-cynizm.

Brrr... I już teraz wścieklam się wprost kocham się w demokracji. Cim.

Sprawy polskie

Otwarta została komunikacja rzeźna na linii Gdańsk-Tczew-Elbląg.

W Krakowie odbył się walny zjazd Związku Kompozytorów Polskich, który ustalił statut jednolitej organizacji kompozytorów. Przewodniczącym organizacji został Piotr Perkowski. Jednocześnie ze zjazdem odbył się festiwal współczesnej muzyki polskiej.

Przedstawiciel dowództwa głównego Armii Krajowej na obszar centralny płk. Radosław ogłosił rozkaz do wszystkich oficerów i żołnierzy A. K., wzywający ich do wyjścia z konspiracji. Stworzone zostały komisje likwidacyjne A.K., które przyjmować będą broń od poszczególnych oddziałów.

przyczono ogółem 24 628 hek. użytków rolnych. Tymczasowo oddano dzierżawie 1196 hek. ziemi, nie licząc uwłaszczeń miejscowej ludności osiadłej w powiecie przed 1 stycznia 1945r. Dla przeprowadzenia akcji upelnorolnienia gospodarstw karłowatych w 34 wsiach przewidziano 2344 hek. użytków rolnych.

Plany marsz. Żukowa

Marszałek Żukow zapowiedział rychłe otwarcie w sowieckiej strefie okupacyjnej Niemiec wschodnich banków i kas pożyczkowych, wyposażonych w kredyty do wysokości 200 milionów marek. Z kredytów tych udzielane będą pożyczki dla firm prywatnych.

Jednocześnie marszałek Żukow przedstawił Radzie Kontroli konkretne propozycje, dotyczące wysiedlenia Niemców z Polski, Czech i Węgier. Blizsze szczegóły planu marsz. Żukowa są jeszcze nieznanne.

Wywiad z marszałkiem Tito

Marszałek Tito w wywiadzie do Izwiestii zaznaczył, że Jugosławia wcale nie ma zamiaru krępować w pracy korespondentów pism zagranicznych. Jedynie o co Jugosławii chodzi to to aby pisano o niej prawdę i tylko prawdę. Jednocześnie marsz. Tito stwierdził, że nadchodzące wybory w Jugosławii będą tajne. Uwzględnione będą także mniejsze grupy polityczne. Przed wyborami ogłoszona zostanie amnestja dla więźniów politycznych.

Cripps do robotników.

Min. Bryt. Sir S. Cripps wezwał robotników brytyjskich do zwiększenia wydajności pracy w imię zasad altruizmu. Od pracy robotników zależy dziś czy Europa przetrwa pomysłynie najtrudniejszy okres przejścia od wojny do pokoju. Cripps podkreślił, że zawsze był zdania, iż socjalizm i chrześcijaństwo to są w istocie dwa odpowiedniki, zasadzające swą rację bytu na współzuciu dla upośledzonych i cierpiących. Ponadto przestrzegł Cripps naród brytyjski przed lekkomyślnym zaciąganiem pożyczek, które stałyby się w przyszłości jarmazem. Odbudowa gospodarki krajowej opierać się musi na pozytywnych wartościach pracy narodu.

Kronika Szczecina

Podaje się do ogólnej wiadomości o obowiązkach przekazania do dyspozycji Zarządu Poczty Telegrafów i Telefonów wszelkiego sprzętu łączności, jak: central, aparatów telefonicznych, telegraficznych i przyrządów części zapasowych, które się znalazły w jakikolwiek sposób w posiadaniu osób prywatnych bądź władz i urzędów innych resortów. Sprzęt ten w myśl Ordynacji Pocztovej stanowi własność Ministerstwa Poczty i Telegrafów. Zawiadomienia o znajdującym się sprzęcie należy kierować do Rejonowego Urzędu Telegraficzno-Telegraficznego Szczecin, ul. Kaszubska 57 (dawniej Elisabethstr.).

W tych dniach odbyło się w Szczecinie zebranie Komitetu Organizacyjnego obchodu Dnia Spółdzielczości. W skład Komitetu weszli przedstawiciele spółdzielczości, partii politycznych i organizacji społecznych. Do Komitetu Wykonawczego powołano ob. Cz. Sobczyka - przewodniczącego, ob. Królaka L. sekretarza, i ob. Purlocka W -skarbnik. Dzień spółdzielczości obchodzony będzie 30 września.

Spalenie mostu kolejowego. W nocy z niedzieli na poniedziałek został podpalony przez uzbrojonych sprawców drewniany most kolejowy, między stacją Scheune, a dworcem głównym. Mimo natychmiastowej interwencji władz bezpieczeństwa i straży pożarnej, nie zdołano pożaru ugasić. Naprawa połączenia kolejowego do dworca głównego potrwa kilka dni. Narazie pociągi djeżdżają tylko do Scheune.

W piątek dn. 14. IX. o godz. 18 odbędzie się w Świątlicy Organizacji Młodzieżowej T.U.R. przy Al. Wojska Polskiego 76 zebranie sekcji sportowej O.M.T.U.R. w Szczecinie. O liczne i punktualne przybycie wszystkich członków i sympatyków prosi Zarząd.

Inspektorat szkolny w Szczecinie ogłasza wpis dla młodzieży i dorosłych na kurs początkowy i uzupełniający w zakresie programu szkoły powszechnej III stopnia. Zgłoszenia przyjmuje się codziennie od 12-ej do 14-ej z wyjątkiem niedziel i świąt w Inspektoracie szkolnym w Szczecinie ul. Wielkopolska 32.

Rehabilitacje volksdeutschw.

W czasie od dn. 30-ego kwietnia do dn. 30-ego sierpnia br. do sądu w Łodzi wpłynęło 1712 wniosków rehabilitacyjnych. Rehabilitowano tylko te osoby, które w chwili przyjęcia volkslisty nie były pełnoletnie. Orzeczenia sądu uwzględniające wnioski o rehabilitację podlegają zaskarżeniu przez Prokuraturę sądu specjalnego do specjalnego sądu karnego w Łodzi. Natomiast orzeczenia odrzucające wnioski są prawomocne i petent, którego wniosek został odrzucony, zostaje niezwłocznie osadzony w obozie.

Z okupacji Japonii

Mac Arthur wydał rozkaz wprowadzający cenzurę prasy i radia japońskiego. Okupacyjne wojska amerykańskie mają rozkaz uszanowania własności i praw osobistych japończyków.

Japonie właściwą okupować będzie 18 dywizji, czyli ok. 400 tys. żołnierzy.

Z KRAJU

W Krakowie odbywa się ogólnopolski Zjazd Literatów. Prezesem zjazdu został Jan Wiktor, jego zastępcą Czachowski. Do prezydium weszli: Iwaszkiewicz, Miller, Kruczkowski i Przybóś.

Odpowiedzi redakcji: Więźnia z Mauthausen Nr. 105 501, prosimy o osobiste porozumienie się z redakcją, w celu udzielenia bliższych danych. Koniecznie!

Obywatele fryzjerzy!

Zebranie odbędzie się w niedzielę 16 bm. o godz. 11-tej przed południem. Tunel Szczeciński ul. 5 lipca (Grünstr.).

Tymczasowy cennik ogłoszeń: Ogłoszenia drobne: zwykle — 3 zł za jedno słowo, tłuste — 5 zł za jedno słowo. Ogłoszenia lam owe: 1 cm o szerokości 1 kolumny — 40 zł, 1 cm o szerokości 2 kolumn — 75 zł, 1 cm o szerokości 3 kolumn — 100 zł, 1 cm o szerokości całej strony — 120 zł. Miejsce wybrane — 50% drożej. Za terminowe umieszczenie ogłoszeń Adm inistracja nie odpowiada.